

Dzimtās valodas diena ģimnāzijā

Talsu Valsts ģimnāzija kā UNESCO Asociēto skolu projekta dalībiece ik gadu 21. februārī atzīmē Starptautisko dzimtās valodas dienu. Šoreiz tā mūsu skolā notika citādi nekā iepriekš.

Dzimtās valodas dienu atbalsta UNESCO, un šīs dienas mērķis pasaulē ir atzīmēt un pieminēt kultūras un valodas daudzveidību, kas ir mums apkārt. Iepriekšējos mācību gados šajā dienā ģimnāzija aicināja Kurzemes reģiona skolas un sadarbības skolas uz atklāto latviešu valodas olimpiādi 7. klasēm. Bet šogad Dzimtās valodas diena sākās jau projektu nedēļas noslēgumā 15. februārī ar īsfilmas «Blaumanis toreiz un tagad» pirmizrādi, kura tapa, atsaucoties UNESCO Latvijas nacionālās komisijas aicinājumam atbalstīt Rūdolfa Blaumaņa jubilejas gadam un Dzimtās valodas dienai veltīto akciju «Trāpīt laikā».

Filmu veidoja 14 literārās jaunrades kluba «Savējie» skolēni un citi ieinteresētie audzēkņi projektu nedēļā kopā ar skolotāju Līksmu Sokolovu.

Filmā izmantoti vairāki R. Blaumaņa darbi: «Velniņi», «Trīnes grēki», «Brīnumzāle» un «Skroderdienas Silmačos». Improvizācija par šiem darbiem mūsdienu jauniešu skatījumā balstīta R. Blaumaņa atziņās un aforismos, kas savu aktualitāti nav zaudējuši arī mūsdienās. Pirms pirmizrādes L. Sokolova teica lielu paldies ne tikai saviem radošajiem un talantīgajiem jauniešiem, bet arī atsaucīgajiem kolēģiem un skolas tehniskajiem darbiniekiem. Pašlaik interesentiem īsfilmu iespējams noskatīties ģimnāzijas mājaslapā.

Arī projektā «Mācīšanās nākotnei» tikām aicināti atzīmēt Dzimtās valodas dienu kopā ar sadarbības skolām. Šo projektu Latvijā pārstāv trīs skolas — Rīgas Klasiskā ģimnāzija, Talsu Valsts ģimnāzija, Valmieras Valsts ģimnāzija. Kopumā projektā iesaistījušās 42 skolas no 14 Eiropas un Āzijas valstīm, un tas dod iespējas daudzveidīgai sadarbībai, izmantojot informāciju un komunikāciju tehnoloģijas. Tāpēc 21. februārī mūsu 7.a klases skolēni piedalījās videokonferencē ar sadarbības skolu — ģim-

nāziju «Obolon» no Kijevas, jo abas ģimnāzijas ir UNESCO pilotprojekta «Mācīšanās nākotnei» dalībiskolas. Videokonference deva iespēju skolēniem redzēt savus vienaudžus — projekta partnerus —, kuriem jau Ziemassvētkos tika nosūtīti pirmie sveicieni. Skolēni iepazīstināja viens otru ar savas tautas dzejas piemēriem gan dzimtajā valodā, gan tulkojot valodā, kas saprotama partnerskolai, — angļu, krievu valodā. Skolēni arī dziedāja tautasdziesmas, lai labāk būtu iespējams ieklausīties valodas skanējumā. Pēc tam jaunieši dalījās pārdomās, kāpēc tieši viņu dzimtās valodas apguve ir būtiska viņiem un citu tautību cilvēkiem.

Lai pasākums notiktu raiti, jauniešiem sagatavoties palīdzēja klases audzinātāja Anda Pāvilsone, latviešu valodas skolotāja Ilona Henriņa un mūzikas skolotāja Solveiga Dāvidsone. Skolēniem iespēja piedalīties videokonferencē bija jauna pieredze, un noslēgumā viņi izteica vēlmi šādu pasākumu atkārtot arī citā kontekstā.

Ilze Kļaviņa,
ģimnāzijas metodiķe